63 Oros. IV, 4, 7.

64 Oros. IV, 5, 1-2 : *Anno ab urbe condita CCCCLXXX inter multa prodigia sanguis e terra, lac uisum est manare de caelo. Nam et plurimis locis scaturiens e fontibus cruor fluxit et de nubibus guttatim in speciem pluuiiae lacte demisso, diri, ut ipsis uisum est, terram imbres inrigauerunt. Eo tempore Carthaginenses*

*dato aduersum Romanos auxilio Tarentinis, cum a senatu per legatos arguerentur, turpissimam rupti foederis labem praesumpto accumulauere peiurio.*

65 Oros. IV, 5, 6-7.

66 Che nel riferimento orosiano al censimento compiuto dopo la *pestilentia* per accertare il numero dei sopravvissuti vede un indizio della ripresa di Liv. *Per. XVI* (anche se non vi si accenna all'epidemia) ed Eutrop. II, 18.

67 Oros. IV, 5, 8 : *Sed, ne quemquam quasi temptatae cauillationis offendat, quod, cum Sybilla iratos deos dixerit, nos iram caelestem dixisse uideamur, audiat et intellegat quia haec, etsi plerumque per aerias potestates fiunt, tamen sine arbitrio omnipotentis Dei omnino non fiunt.*

68 Oros. IV, 13, 12-13 e in parallelo Plut. *Marc. 4* ; per l'analisi in chiave storiografico-politica delle diverse versioni riportate dalle fonti si veda soprattutto BRACCESI, 2007 : 149-152.

69 Per gli eventi accaduti nel 241-240 a. C., sotto il consolato di T. Lutazio Catulo e A. Manlio, cf. Oros. IV, 11, 6-9, ove risuona in fine l'attacco agli dei pagani : *...et ne sibi quidem dis subuenientibus ignem illum, qui aeternum putabatur, temporarius ignis oppressit.* Sull'interpretazione delle inondazioni del Tevere quale avvertimento divino di natura infausta vd. CHAMPEAUX, 2003.

70 Oros. V, 4, 8-9 : *L. Caecilio Metello Q. Fabio Maximo Seruiliano consulibus inter cetera prodigia androgynus Romae uisus iussu haruspicum in mare mersus est. Sed nihil impiae expiationis procuratio profecit ; nam tanta subito pestilentia exorta est, ut ministri quoque faciendorum funerum primum non sufficerent deinde non essent ; iamque etiam magnae domus uacuae uiuis plenae mortuis remanserunt : largissimae introrsum hereditates et nulli penitus heredes. Denique iam non solum in urbe uiuendi sed etiam adpropinquandi ad urbem negabatur facultas, tam saeui per totam urbem tabescentium sub tectis atque in stratis suis cadauerum putores exhalabantur.*

71 Jul. Obs. 22 : *Lunae androgynus natus praecepto aruspicum in mare deportatus : tanta fuit Lunensibus pestilentia, ut iacentibus in publicum passim cadaueribus qui funerarent defuerint.*

72 Per qualche altro esempio relativo all'età repubblicana oltre alle testimonianze di Liv. XXVII, 11, 4 ; XXVII, 37, 5 ; XXXI, 12, 6 ; XXXIX, 22, 5, cf. Jul. Obs. 27a (133 a. C.) ; 32 (122 a. C.) ; 34 (119 a. C.) ; 36 (117 a. C.) ; 47 (98 a. C.) ; 48 (97 a. C.) ; 50 (95 a. C.), in proposito vd. inoltre MACBAIN, 1982:127-135 ; GARLAND, 1995 : 67-72 ; ALLELY, 2003 : 136-139 ; CRIFÒ, 1999 : 113-115 ; BRISSON, 20082 : 29-32. Più in generale per la valutazione di casi di nascite di neonati malformati, ermafroditi o creature di aspetto misto in età mediorepubblicana quali manifestazioni funeste da superare tramite atti espiatori vd. anche BLOCH, 1963 : 73 ss.

73 Oros. V, 4, 10.

74 Si veda ad es. il riferimento al ritorno della *pax* dopo le misure prese in seguito alla comparsa di ermafroditi in Jul. Obs. 36 ; 50.

75 Oros. V, 4, 11.

76 Oros. V, 4, 19 : *M. Aemilio Lepido C. Hostilio Mancino consulibus prodigia apparuere diuersa et, quantum in ipsis fuit, ex more curata sunt. Sed non semper aucupatoribus euentuum et structoribus fallaciarum haruspicibus opportuni casus suffragantur.*

77 Oros. V, 4, 20.

78 Liv. *Per. LV*, 6-7 ; Jul. Obs. 24 ; Val. Max. I, 6, 7 e inoltre Min. Fel. *Octav. 26*, 3.

79 Oros. V, 6, 1-2 : *Seruius Fuluius Flacco Q. Calpurnio Pisone consulibus Romae puer ex ancilla natus quadripes quadrimanus, oculis quattuor, auribus totidem, natura uirili duplex. In Sicilia mons Aetna uastos ignes eructavit ac fudit, qui torrentum modo per prona praecipites proxima quaeque corripientibus exussere flammis, longinquiora autem favillis calidis cum uapore graui late uolitantibus torruerunt... In Bononiensi agro fruges in arboribus enatae sunt ; sul passo vd. anche Berti, 1989 : 89-90 con ulteriori indicazioni bibliografiche.*

80 Si veda Jul. Obs. 25 relativo all'anno 136 a. C. per l'attestazione della nascita di un neonato deforme e Jul. Obs. 26 relativo all'anno 135 a. C. a proposito dell'eruzione straordinaria dell'Etna e del grano spuntato sugli alberi nell'area di Bologna.

81 Oros. V, 6, 3 : *Igitur in Sicilia bellum seruile ortum est, quod adeo graue et atrox multitudo seruorum, instructu copiarum, magnitudine uirium fuit, ut, non dicam praetores Romanos, quos penitus profligavit, sed consules quoque terruerit.*

82 Oros. V, 6, 4-6.

83 Oros. V, 11, 1-5.

84 Si legga in Jul. Obs. 30 relativo all'anno 125 a. C. il riscontro sulla comparsa in territorio africano di *locustae* che scagliate in mare e poi sospinte verso Cirene, avrebbero provocato con esalazioni e fetore intollerabili una strage di bestie e persone, nonché la precisa notizia sulle ottocentomila vittime morte a causa dell'epidemia.

- 85 Come lascia intendere la notizia che si legge in Liv. *Per.* LX, 4 ; su tale genere di eventi vd. anche Liv. XXX, 2, 10 ; XLII, 2, 5 ; XLII, 10, 7 ; Plin. *Nat.* XI, 105, nonché FOWLER, 1904 ; FEVRIER, 2003 : 45.
- 86 Sulla scorta dell'ipotesi di LIPPOLD, 1976, II : 419 si veda Aug. *De ciu.* III, 31.
- 87 Oros. V, 11, 6 : *Veruntamen pace et gratia omnipotentis Dei dixerim, de cuius misericordia et in cuius fiducia haec loquor : quamuis et temporibus nostris exoriantur aliquando et hoc diuersis partibus lucustae et plerumque etiam sed tolerabiliter laedant, numquam tamen temporibus Christianis tanta vis inextricabilis mali accidit, ut pernicies lucustarum, quae nullo modo ferri uiua potuisset, mortua plus noceret et qua diu uiuente peritura erant omnia, ea perdita pereuntibus magis omnibus optandum fuerit, ne perisset.*
- 88 Per qualche approfondimento vd. SALVO, 2008.
- 89 Oros. V, 13, 3 : *Eodem tempore Aetna mons ultra solitum exarsit et torrentibus igneis superfusus lateque circumfluentibus Catinam urbem finesque eius oppressit ita ut tecta aedium calidis cineribus praeusta et praeagrauata conruerent : cuius leuandae cladis causa senatus decem annorum uectigalia Catinensibus remisit.*
- 90 Jul. Obs. 32.
- 91 Secondo cui Orosio trasse probabilmente ispirazione di nuovo da Aug. *De ciu.* III, 31 ; sul punto vd. anche BERTI, 1989 : 97-100.
- 92 Oros. V, 15, 20-21.
- 93 Oros. V, 15, 22 ; sull'episodio vd. anche Liv. *Per.* LXIII, 4 ; Cass. Dio XXVI, frg. 87 ; Plut. *Quaest. Rom.* 83, Ascon. *Mil.* 32 ; nonché LORSCH WILDFANG, 2006 : 86 ; SCARDIGLI, 2008 : 204-205.
- 94 Jul. Obs. 37 : *L. Heluius eques Romanus... Responsum infamiam uirginibus... Tres uno tempore uirgines Vestales nobilissimae... poenas subierunt.*
- 95 Oros. V, 15, 19 : *Qui in triumpho ante currum cum duobus filiis suis actus et mox in carcere strangulatus est.*
- 96 Si legga la celebre espressione attribuita a Giugurta in Oros. V, 15, 5 : *quam cum egrederetur infamatis notaui elogio dicens : "o urbem uenalem et mature perituram, si emptorem inuenerit".*
- 97 Oros. V, 18, 3-6 ; sulla selezione di eventi prodigiosi proposta nel passo cf. HAUG, 1947 : 111 ss & 206-211.
- 98 Secondo cui Orosio avrebbe maldestramente sintetizzato le testimonianze relative ad un evento sismico accaduto nel 91 a. C. in *agro Mutinensi* ricordato da Plin. II, 199, nonché da Strab. VI, 1, 6 (qualora, presupponendo un errore per il toponimo *Rhegion* attestato nel testo, si identifichi la località ivi citata con Reggio Emilia e non Reggio Calabria) ; Jul. Obs. 54 ; sulla reale natura del fenomeno e sulla sua localizzazione vd. anche CASOLI, 2001 : 64-65 ; 68 per cui esso sarebbe stato in effetti avvistato su una strada di collegamento fra la Pianura Padana e la Toscana, non sulla via Emilia.
- 99 Cic. *De diu.* I, 99 da cui si ricava che *prodigia et ostenta* che avrebbero preceduto la guerra sociale erano stati registrati nelle *Historiae* di Sisenna.
- 100 Jul. Obs. 54 che attesta una sequela di prodigi correlabili con quelli menzionati da Orosio, ponendoli peraltro in connessione temporale con lo scoppio del *bellum Italicum* conseguente alle leggi emanate da Druso.
- 101 Oros. V, 18, 7 : *Drusus tantis malis anxius domi suae incerto quidem auctore interfectus est.*
- 102 Indicativa l'apertura del racconto (Oros. V, 18, 1-2) su quanto accaduto nel 91 a. C. : *Anno ab urbe condita DCLVIII Sex. Iulio Caesare et L. Marcio Philippo consulibus intestinis causis sociale bellum tota commouit Italia. Siquidem Liuius Drusus, tribunus plebi, Latinos omnes spe libertatis inlectos cum placito explere non posset, in arma excitauit.*
- 103 Oros. V, 18, 8-10.
- 104 Oros. VI, 14, 4-5.
- 105 Oros. VII, 2, 11.
- 106 Jul. Obs. 65.
- 107 Oros. VII, 39, 15.
- 108 Oros. VI, 20, 5-6.
- 109 Oros. VI, 20, 5-6 : *quasi eum unum ac potissimum in hoc mundo solumque clarissimum in orbe monstraret, cuius tempore uenturus esset, qui ipsum solem solus mundumque totum et fecisset et regeret... Quo signo quid euidentius quam in diebus Caesaris toto Orbe regnantis futura Christi natiuitas declarata est? Christus enim lingua gentis eius, in qua et ex qua natus est, unctus interpretatur.*
- 110 Oros. VI, 20, 7 : *hoc est per omne Romani tempus imperii, Christum et ex eo Christianos, id est unctum atque ex eo unctos, de meritoria taberna, hoc est de hospita largaque Ecclesia, affluenter atque incessabiliter processuros...*